

**Reabilitarea unui sector de drum
din str Trandafirilor cuprins
intre str Botosani si str
B.P.Hasdeu, com Stauceni mun
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 1 075 604,86 lei

Intocmit in prețuri curente 12.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				
1	01	Restabilirea Traseului , Relief cat II		0,1600	764,81 64,81	122,37 10,37
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	200,0000	20,75 20,75	4 149,76 4 149,76
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si amestecat cu moluz	m3	180,0000	39,80 9,27	7 164,38 1 668,98
4	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	14,0000	24,05 10,37	336,76 145,24
5	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu exc. 0,40 m.c K=0,8	100 m3	2,6900	900,00 0,00	2 421,00 0,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	499,2000	15,35 0,00	7 662,70 0,00
7	RpAcF04A	Reamenajarea Fintinelor, beton c16/2 Materiale marunte (cuie, sirma)=1,0300	m3	1,5000	27 999,30 246,39	41 998,95 369,59

1	2	3	4	5	6	7
8	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea Capacelor din Fonta grele Tip D400 sau Tip TM) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	6,0000	3 153,86 53,17	18 923,14 319,01
9	TsC03F1	Excavarea Pamintului in Debleu , exc 0,4 m.c in depozit , gr II. V=1,7 T/mc	100 m3	4,5600	1 125,00 0,00	5 130,00 0,00
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	775,2000	15,35 0,00	11 899,30 0,00
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II,(Fundatia Casetei) cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Numai Compactorul)	100 m3	3,0400	596,00 0,00	1 811,85 0,00
12	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip Natural conform , SM SR EN 13242+A1:2010,H-10 cm	m3	121,6000	400,25 23,99	48 670,25 2 917,28
13	DA12C	Strat de fundatie din materiale granulare fr 8-63 mm ,conform SM SR EN 13242:A1:2010 din pietris concasat, GA85 LA30, H=30 cm	m3	350,4000	606,05 19,45	212 360,62 6 815,98
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H=8 cm tip Caramida ,conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment SM SR EN 197-1:2014 si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 120,0000	275,96 38,64	309 075,92 43 282,00
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15 (Bordur din piatra BR 100.30.15)	m	320,0000	250,07 43,44	80 021,70 13 901,70
		Total	lei			751 748,70
		Total Reabilitarea unui sector de drum				751 748,70 73 579,91

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total	lei			751 748,70
		Asigurari sociale	24 %			17 659,18
		Transport	5 %			28 968,68
		Total				798 376,56
		Cheltueli de regie	9 %			71 853,90
		Total				870 230,46
		Beneficiu	3 %			26 106,92
		Total				896 337,38
		TVA	20 %			179 267,48
		Total deviz:				1 075 604,86
		Inclusiv salariu				122 920,96

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea unui sector de drum
din str Trandafirilor cuprins
intre str Botosani si str
B.P.Hasdeu, com Stauceni mun
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 1 075 604,86 lei

Intocmit in prețuri curente 12.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	01	Muncitor	h-om.	0,1600	64,84	10,37
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,2000	64,84	77,81
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,5000	64,84	291,78
4.	7129020012800	Pavator	h-om	966,3360	64,84	62 657,23
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,9200	64,84	319,01
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,0000	64,84	7 262,08
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,6960	64,84	1 147,41
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,9800	64,84	1 814,22
		Total manopera				122 920,96

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	445,0080	350,00	155 752,80
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	159,7358	190,00	30 349,80
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,6000	190,00	1 064,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,9360	190,00	9 107,84
5.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	19,3125	2 000,00	38 625,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	16,3770	2,20	36,03
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 792,0000	2,20	3 942,40
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	82,6200	2,20	181,76
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 814,4000	2,20	19 391,68
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 136,8000	200,00	227 360,00
11.	2663102100001	Beton clasa...	m3	14,4000	1 800,00	25 920,00
12.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,5913	1 800,00	2 864,34
13.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0309	1 800,00	55,62
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	321,6000	125,00	40 200,00
15.	2875274200000	Capac cu rama	buc	6,1200	3 000,00	18 360,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,4000	220,00	4 928,00
17.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0840	1 600,00	134,40
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	45,7312	24,00	1 097,55
19.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0796	24,00	1,91
20.	4100116202820	Apa potabilă	m3	0,0154	24,00	0,37
		Total materiale de construcții				819 582,92

Utilaje de construcții:

1.	01	Auto greder	h-ut	0,1600	700,00	112,00
2.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,4760	120,00	57,12
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,8556	700,00	17 398,92
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	94,9920	500,00	47 496,00
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,6237	500,00	1 811,85
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,1020	500,00	7 551,00
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,4840	500,00	1 242,00
8.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	80,00	48,00
9.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,4840	500,00	1 242,00
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,1240	500,00	19 562,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	4,5488	500,00	2 274,40

		stropire				
		Total utilaje de construcții				133 100,98

Total	lei	751 748,7 0
Asigurari sociale	24 %	17 659,18
Transport	5 %	28 968,68
Total		798 376,5 6
Cheltueli de regie	9 %	71 853,90
Total		870 230,4 6
Beneficiu	3 %	26 106,92
Total		896 337,3 8
TVA	20 %	179 267,4 8

Total deviz: **1 075 604,86**

Intocmit Medalmir SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Primaria Stauceni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reabilitarea unui sector de drum din str Trandafirilor cuprins intre str Botosani si str B.P.Hasdeu, com Stauceni mun Chisinau

Investitor Primaria Stauceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				
1	01	Restabilirea Traseului , Relief cat II				764,81
						64,81
	01	Muncitor	h-om.	1,0000	64,84	64,81
	01	Auto greder	h-ut	1,0000	700,00	700,00
		Cheltuieli directe	lei			122,37
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75

1	2	3	4	5	6	7
						20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		Cheltuieli directe	lei			4 149,76
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si amestecat cu moluz	m3			39,80
						9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	700,00	16,73
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	500,00	6,90
		Cheltuieli directe	lei			7 164,38
4	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			24,05
						10,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	64,84	10,37
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	1 600,00	9,60
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	120,00	4,08
		Cheltuieli directe	lei			336,76
5	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu exc. 0,40 m.c K=0,8	100 m3			900,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	900,00
		Cheltuieli directe	lei			2 421,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		Cheltuieli directe	lei			7 662,70
7	RpAcF04A	Reamenajarea Fintinelor, beton c16/2 Materiale marunte (cuie, sirma)=1,0300	m3			27 999,30
						246,39
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	64,84	194,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	1 800,00	1 909,56
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 800,00	37,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,20	24,02
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	24,00	0,25
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	2 000,00	25 750,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	80,00	32,00
		Cheltuieli directe	lei			41 998,95
8	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea Capacelor din Fonta grele Tip D400 sau Tip TM) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			3 153,86
						53,17
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	64,84	53,17
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	3 000,00	3 060,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	190,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	24,00	0,32
		Cheltuieli directe	lei			18 923,14
9	TsC03F1	Excavarea Pamintului in Debleu , exc 0,4 m.c in depozit , gr II. V=1,7 T/mc	100 m3			1 125,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
		Cheltuieli directe	lei			5 130,00
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		Cheltuieli directe	lei			11 899,30
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de	100 m3			596,00

1	2	3	4	5	6	7
		cat.II,(Fundatia Casetei) cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Numai Compactorul)				0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 811,85
12	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip Natural conform , SM SR EN 13242+A1:2010,H-10 cm	m3			400,25
						23,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	190,00	249,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	500,00	11,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	700,00	33,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 670,25
13	DA12C	Strat de fundatie din materiale granulare fr 8-63 mm ,conform SM SR EN 13242:A1:2010 din pietris concasat, GA85 LA30, H=30 cm	m3			606,05
						19,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	500,00	109,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	500,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			212 360,62
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H=8 cm tip Caramida ,conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment SM SR EN 197-1:2014 si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			275,96
						38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	190,00	8,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	220,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			309 075,92
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15 (Bordur din piatra BR 100.30.15)	m			250,07
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa...	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 021,70

APROBAT:

Intocmit
Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.